

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski gospodarczego i zielowego dr Marjan Chelmiński
za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska
w Poznaniu św Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 521

Poznań, poniedziałek dnia 14 listopada 1932

Rok XXVII

Wielka katastrofa w Warszawie

Ściana browaru runęła na parterowy domek drewniany — Pod gruzami domu zginęło 18 osób — Pozatem 11 osób odniosło rany a dwojga dzieci dotychczas nie odnaleziono

Warszawa, 13. 11. (PAT.) W niedzielę rano przy ul. Krochmalnej wydarzyła się wielka katastrofa. Mianowicie w znajdującym się przy tej ulicy browarze firmy Haberbusch i Schiele runęła ściana szczytowa, której wiązania i cegły uległy zbutwieniu, i masą cegieł oraz nagromadzonego tam jęczmienia

przygnięła mały sąsiedni parterowy domek.

który został zupełnie zniszczony.

Natychmiast rozpoczęto prace ratunkowe. Z pomocą pospieszili najpierw uczniowie znajdującej się w pobliżu szkoły policyjnej, którym udało się ocalić 8 osób a dalsze 4 osoby rane odwieziono do szpitala. Następnie przybyła straż ogniowa i przedstawiciele władz. Akcja ratunkowa do godziny 12 nie była jeszcze ukończona. Do tej pory

wydobyto z pod gruzów domu 18 zabitych.

Dokładna liczba ofiar nie jest jeszcze znana, ponieważ w domu tym mieszkało ogółem 31 osób.

Warszawa, 13. 11. (Tel. wł.) — Wstępne dochodzenia, przeprowadzone natychmiast po katastrofie, stwierdziły, że

bezpośrednią przyczyną katastrofy był wybuch olbrzymich zapasów jęczmienia,

nagromadzonych w magazynach browaru Haberbusch i Schiele.

Szczytowa ściana tego magazynu przylegała do małego parterowego budynku, posiadającego kilka hacjatek. W domu tym mieszkało 31 osób, przeważnie wyrobników i drobnych handlarzy ulicznych z rodzinami.

Według relacji dozorczy nocnego, około godz. 6 rano dał się słyszeć przytłumiony hałas a po upływie kilkunastu minut rozległ się silny huk i w jednej chwili

szczytowa ściana browaru runęła na dach drewniaka.

Przyczyna katastrofy była prawdopodobnie zbutwiała belka w ścianie szczytowej, która nie wytrzymała na-

poru nagromadzonych zapasów jęczmienia.

Narazie trudno ustalić odpowie-

Za pruskich czasów



Pruski komisarz (do działacza narodowego): Herr Wojciechowski! Wegen Geheimbündelei, groben Unfugs und staatsgefährlicher Umtriebe erkläre ich Sie hiermit als verhaftet!

Manifestacje młodzieży akademickiej we Lwowie

Konfiskata tablicy pamiątkowej ku czci ś. p. Wacławskiego
Demonstracje akademickie w śródmieściu — Sikawki i paliki gumowe — Aresztowania

W sobotę doszło we Lwowie do manifestacji, które urzędowa Polska Agencja Telegraficzna przedstawia w sposób następujący:

Lwów, 13. 11. (PAT.) O godz. 11 rano grupa młodzieży akademickiej w liczbie około 1.000 osób przybyła do kościoła O. O. Jezuitów, gdzie odprawiono nabożeństwo żałobne za duszę śp. Wacławskiego. Po nabożeństwie młodzież usiłowała uformować pochód do czego jednak władze bezpieczeństwa nie dopuściły. Wobec tego akademicy udali się chodnikami do drugiego Domu Techników, położonego za miastem, gdzie wewnątrz gmachu miało się od-

być odsłonięcie tablicy w związku z rocznicą śmierci śp. Wacławskiego. Ponieważ tablicę tę starostwo grodzkie uprzednio w porozumieniu z prokuratorem skonfiskowało ze względu na treść napisu oraz ze względu na brak zezwolenia na jej ustawienie ze strony władz budowlanych, odsłonięto tablicę prowizoryczną, poczem akademicy opuścili budynek i ponownie sformowali pochód, udając się w kierunku miasta. Pochód ten, liczący około 400 osób, został przez policję rozproszony. Wówczas demonstranci, podzieliwszy się na grupki, przedostali się bocznymi ulicami do śródmieścia. Przy ul. Piłsudskie-

go i Zielonej urządzili demonstrację antyżydowską, wybijając szyby w kilkudziesięciu sklepach żydowskich.

Policja interwenjowała energicznie i aresztowała 17 akademików. 2 akademików opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Lwów, 13. 11. (PAT.) Wieczorem około godz. 19 akademicy opuścili Dom Akademicki przy ul. Łozińskiego i usiłowali urządzić demonstrację przy ul. Akademickiej. Policja rozproszyła demonstrantów przy pomocy sikawek i paliek gumowych. Grupy studentów przedostały się na ul. Piekarską, Łyczakowską i Fredry, gdzie wybito kilka szyb. Zajęcia te lotne oddziały policji szybko zlikwidowały.

Około godz. 21 grupa studentów ponownie zebrała się przed gmachem Teatru Wielkiego w liczbie około 500 osób. Policja manifestantów rozproszyła. W trakcie zajść poturbowano 8 studentów. Ogółem przytrzymało wieczorem 19 osób, w tym 1 studenta szkoły technicznej. W jednym sklepie zostały wybite szyby.

działność za katastrofę. Kierownictwo magazynów powinno jednak było być uprzedzone o stanie zagrożonej ściany. Dotychczas nie zarządzono żadnych aresztowań. Dochodzenia prowadzi wydział bezpieczeństwa komisariatu rządu, urząd śledczy i miejska inspekcja budowlana.

W godzinach popołudniowych odbyła się konferencja w prokuraturze. W poniedziałek odbędzie się wizja lokalna rzeczoznawców, profesorów — politechniki.

Miejsce katastrofy wygląda okropnie.

Korespondent Wasz był w godzinach południowych na miejscu wypadku, kiedy akcja ratownicza była w pełnym toku. Ulica Krochmalna na odcinku od Żelaznej do Wroniej została całkowicie zamknięta dla ruchu pieszego i kołowego. Na skrzyżowaniach ulic stanęły silne oddziały policji pieszej i konnej, które wstrzymywały tysiączne tłumy, pragnące się dostać na miejsce wypadku.

Dokoła miejsca katastrofy stały samochody zakładu oczyszczania miasta, na które kilkudziesięciu robotników wynosiło gruz, belki oraz reszki dobytku i mebli mieszkańców zawalonego domu. Obok stały 3 samochody straży ogniowej. Zdaleka widać urwaną ścianę i ciemne, puste, ponure wnętrza browaru.

Z domu nr. 57 pozostały tylko gruzy i reszki pieca oraz komina. Gruz te częściowo już były usunięte a nad rozebraniem reszty pracowali strażacy. Obok stoi również parterowy, jakby bliźniaczy dom nr. 55. Ten jednak ocalał.

Akcja ratownicza trwała do wieczora i będzie zakończona w poniedziałek. Podczas akcji ratunkowej pod gruzami znaleziono

żywą wiewiórkę, psa i kota,

leżące obok zwłok jednej z ofiar katastrofy. Zwierzęta okazały się odporniejsze od ludzi. Przestraszone zwierzątka przewieziono do komisariatu policji, gdzie zaopiekowali się nimi policjanci.

Akcja ratownicza koncentrowała się w VII komisariacie, mieszczącym się niemal vis-a-vis miejsca katastrofy. Wydobyte z pod gruzów

zwłoki ułożono na podwórzu domu, w którym mieści się komisariat. Zwłoki nie były przygnięcone. Śmierć zatem 16 ofiar — jak twierdzą lekarze — nastąpiła wskutek uduszenia się. Tylko 2 ofiary zostały przygnięcone przez walące się gruzy. 4 osoby ciężko rane przewieziono natychmiast do szpitala św. Ducha, gdzie walczą ze śmiercią. 7 osób lżej ranych zaopatrzyło Pogotowie na miejscu. Znalazły one schronienie u sąsiadów.

Do wieczora nie odnaleziono 2 dzieci — 14-letniego Dawida Gurgiela i 8-letniej Gitli Gurgielówny.

Zdaje się, że zwłoki ich leżą jeszcze pod gruzami.

(w)

Wiadomości Sportowe
na stronie 3-ciej

